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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením tenisového úderu a vlivem posturální

stabilizace na výslednou kvalitu zapojení trupu v úderu. V teoretické části jsou shrnuty

poznatky o optimálním provedení forhendu a dále možný způsob jeho hodnocení.

V praktické části bakalářské práce byla u hráčů kvalitativně vyšetřena posturální

stabilizaci podle konceptu DNS. Následovala jsem postup kvalitativní diagnostiky

pohybu a vypracovala videoanalýzu zahraného úderu ze záznamu Slow-motion.

Konkrétní parametry tenisového úderu byly objektivizovány pomocí programu Tracker a

senzoru Zepp Tennis 2, díky čemuž byly získány hodnoty konkrétního úhlového

nastavení tělesných segmentů, úhlové rychlosti rotace osy boků a osy ramen a rychlosti

odpalu míče, velikosti spinu a procentuální úspěšnosti odpalu míče středem rakety. Byla

vypracována tabulka kvalitativního hodnocení pohybu, která zohledňuje klíčové znaky

forhendu v závislosti na jednotlivých fázích úderu. Následně byl kompletně zhodnocen

úder hráče. Došla jsem k závěru, že není možné stanovit jednotné ideální úhlové nastavení

tělesných segmentů, vždy je potřeba respektovat individualitu hráče. Dále jsem zjistila,

že posturální stabilizace jedince má vliv na výslednou kvalitu zapojení trupu jedince a

nelze ji opomíjet při rozvoji výkonnosti hráče.
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Abstract

This bachelor's thesis describes the evaluation of the tennis groundstroke and the

influence of postural stabilization on the resulting quality of activation of the trunk in the

groundstroke. The theoretical part summarises the knowledge of the optimal performance

of the forehand, as well as the method of evaluating the forehand. In the practical part of

the bachelor's thesis, we qualitatively assessed postural stabilization of players according

to the concept of DNS. We followed the process of qualitative movement diagnosis and

we performer video analysis of the forehand from the Slow-motion recording. The

specific parameters of the tennis groundstroke were objectified by using the program

Tracker and Zepp Tennis 2 sensor, which gave us the values of angular displacement of

the body segments, the angular velocity of hip and shoulder rotation, and the ball speed,

the ball spin and the percentage success rate of impact location in the sweetspot of the

racket. We made a table of qualitative movement that takes into account key features of

the forehand, depending on each phase of the groundstroke. Then we made a complex

evaluation of the player's forehand. We concluded that it is not possible to establish a

uniform ideal angular alignment of body segments. It is always necessary to respect the

player's individuality. Furthermore, we found that postural stabilisation of player affects

the resulting quality of the individual's activity of the trunk and cannot be ignored in

developing performance of the player.
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SEZNAM ZKRATEK

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG – elektromyografie

fps – frames per second

kph – kilometres per hour

m. – musculus

rpm – revolutions per minute

Bakalářská práce Hodnocení tenisového úderu pomocí kvalitativního vyšetření funkčního pohybu

7

ÚVOD

Tenis je jeden z nejrozšířenějších sportů, který vyžaduje komplexní schopnosti

hráče. Optimální tenisová technika není pouze jakýsi herní styl, ale podléhá

biomechanickým zákonitostem, respektuje anatomicko-morfologické parametry hráče, je

ekonomická a účinná, stejně tak respektuje individualitu jedince, jak shrnuje Schönborn

(2008). Právě pro tuto komplexnost není jednoduché tenisový forhend hodnotit.

Ačkoliv údery vrcholových tenistů vypadají na první pohled jednoduše, nesmíme

opomenout množství tréninků, které za tímto úspěchem stojí. Vzhledem k rozšiřující se

oblibě tohoto sportu a touze po zdokonalování se v něm, je role trenéra zcela

nezastupitelná. Tenis jako pohybová hra klade vysoké nároky jak na schopnosti a kondici

hráče, tak na kvality trenéra. Trenérství je založeno na znalosti principů daného sportu,

techniky, taktiky a cílem je předávání poznatků společně s volbou vhodných postupů pro

rozvoj jedince. Nový rozměr trenérství zohledňuje právě autor Duane V. Knudson ve své

knize Qualitative Diagnosis of Human Movement. Kvalitativní diagnostika pohybu

popisuje ucelený náhled a soubor postupů, jakým způsobem je možné hodnotit pohyb a

na jaké aspekty lidského pohybu se zaměřovat, aby byl pohyb prováděn co

nejoptimálněji. Rozebírá sportovní výkon z mnoha pohledů, ať už z biomechanického

hlediska, neuromotorického vývoje a učení či pedagogicko-psychologického hlediska.

Dalším přínosem kvalitativní diagnostiky pohybu je právě čtyřbodový postup, založený

na přípravě, pozorování, diagnostice a intervenci. Díky tomuto postupu jsme schopni

kvalitně pozorovat, analyzovat pohyb a dát hráči potřebnou zpětnou vazbu, případně se

zaměřit na nedostatky jeho výkonu. V této bakalářské práci bude rozebrán právě tenisový

forhend z více pohledů a možných způsobů hodnocení, jelikož je spolu s tenisovým

podáním jedním z nejhranějších úderů a jeho kvalita je tak zcela stěžejní pro tenisovou

hru.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Technika forhendu

V tenisovém zápase je zapotřebí, aby byl hráč schopen reagovat na příchozí míč.

Hráčova reakce by se měla lišit v závislosti na rychlosti, rotaci a dráze příchozího míče a

taktéž na chtěném cílovém umístění a dalších modalitách. Co se týče forhendu, jisté

klíčové znaky by měly být viditelné u každého úspěšně odehraného úderu. Abychom

dosáhli co nejlepšího tenisového forhendu, můžeme aplikovat právě kvalitativní

diagnostiku pohybu. Kvalitativní diagnostika pohybu má interdisciplinární povahu, která

propojuje sportovní výkon z pohledu biomechaniky, motorického učení, motorického

vývoje a pedagogicko-psychologických aspektů. Jedině tak je možný komplexní náhled

na daný pohyb, a tím pádem ucelená diagnostika výkonu jedince. Tyto konkrétní aspekty

jsou v práci rozebrány v podkapitolách níže.

1.1.1 Fáze tenisového úderu - forhendu

Tenisový úder se rozděluje na pět jednotlivých fází, které jsou prováděny plynule,

navazují na sebe a jejichž provedení určuje výslednou kvalitu úderu. Crespo (2002) tyto

fáze pojmenovává takto:

1. Přípravná fáze

2. Pohyb k míči a nápřah

3. Švihová fáze

4. Fáze zásahu míče

5. Fáze protažení úderu (též follow through)

Ad 1.: Přípravná fáze zahrnuje sledování pohybu soupeře, jeho úderu a trajektorie

míče. Podmínkou pro odehrání tenisového úderu je vnímání příchozího míče a pohyb

k němu. Na začátku výměny je tak hráč v pozoru v základním postavení, díky němuž je

schopen rychlého startu k míči do všech směrů. Základní postavení je aktivní pozice,

v níž jsou nohy rozkročeny na šíři ramen a mírně pokrčené v kolenou. Raketa je držena

oběma rukama před tělem v neutrálním držení s lehce pokrčenými lokty, kdy je hlava

rakety výše než rukojeť. (Rusdiana, 2021)
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Ad 2.: Následně se hráč rozeběhne směrem k míči, zvolí otevřené nebo zavřené

postavení, vytvoří si oporu dolními končetinami o zem a napřahuje. Nápřah slouží

k akumulaci energie pomocí excentrické kontrakce v koordinačním řetězci celého těla,

která je dále využita ve fázi švihu. Schönborn (2006) popisuje, že nejprve musí nápřah

začínat rotací osy ramen vzad dříve, než je paže vedena do nápřahu. Dále pokračuje rotace

trupu za účasti šikmých břišních svalů a boků se zapojením hýžďového svalstva, přes

stehno až ke svalům bérce. V poslední třetině této fáze se do nápřahu zapojuje paže. Paže

při nápřahu opisuje trajektorii elipsy. Při nápřahu je biomechanicky výhodné zachovat

dorzální flexi v zápěstí již od konečné fáze přípravy, tím je hráči ulehčen přechod do

švihové fáze. Přechod z nápřahu do švihové fáze se musí odehrávat poměrně v krátkém

čase, aby nedošlo ke ztrátě uložené elastické energie. Proto Elliot (2006) zdůrazňuje, že

je zcela stěžejní kvalitní timing jednotlivých fází úderu.

Ad 3.: Ve třetí, tedy švihové fázi, dochází k pohybu rakety dopředu, směrem

k blížícímu se míči. Optimální švih je záležitostí kvalitní koordinace. Švih probíhá


[…]


jednotlivých segmentů v rámci kinematického řetězce, např. pokud je daný segment

v řetězci málo zapojován, ostatní segmenty tuto aktivitu kompenzují, to může vést až

k přetížení tkáně. Pro zlepšení kvality zapojení trupu v úderu, potažmo i pro zvýšení

rychlosti švihu rakety, bych hráčům doporučila zaměřit se na kvalitu posturální

stabilizace těla např. v individuální terapii s certifikovaným terapeutem DNS.

Z videoanalýzy je hráč častokrát schopen pojmout mnohem více problematických

bodů úderu než ze slovního výkladu trenéra. To samo o sobě svědčí o velmi efektivní

zpětné vazbě. Pokud je doplněna o vhodný komentář či popis, jedná se o jednu z

nejlepších forem předání informací při vyučování techniky. Hodnota této zpětné vazby je

bohužel doposud nedoceněna a nedostatečně aplikována. Nevýhodou této zpětné vazby

zůstává její časová náročnost a oproti slovní zpětné vazbě ji chybí bezprostřednost. V

dnešní době jsou snadno dostupná mobilní zařízení s dostačující kvalitou videozáznamu.

Proto by mohlo být nahrávání tenisové úderu častěji využívanou technikou hodnocení

výkonu hráče. Po kompletním hodnocení hráčů jsem probandům předala zpětnou vazbu.

Po shlédnutí samotné videoanalýzy hráčem častokrát došlo k údivu, jakým způsobem byl

forhend zahrán a jak hráč zapojuje samotné části v jednotlivých fázích úderu. To přispělo

k uvědomění si nedostatků a pochopení, na co se má samotný hráč zaměřit.

Za hlavní přínos práce považuji pochopení nedostatků úderu samotnými probandy

z vytvořené videoanalýzy a zpětné vazby. Stejně tak zhotovení formátu tabulky

kvalitativního hodnocení pohybu, kde byly srozumitelně zohledněny hlavní klíčové

znaky forhendu, a proto je snadno aplikovatelná pro jakéhokoliv trenéra či pozorovatele.

Dále považuji za významné prokázání korelace posturální stabilizace trupu a aktivity

trupu v úderu, čímž je ovlivněna výsledná kvalita úderu.

Uvědomuji si, že tato práce má své limity. Mezi ně řadím nehomogenní skupinu

probandů, rozmístění kamer a absenci markerů pro označení klíčových bodů. V rámci

pozice kamer by bylo vhodné zahrnout i kameru umístěnou ve výšce nad hlavou hráče

tak, aby snímala pohyb z transverzální roviny, čímž by mohlo být dosaženo přesnějších

výsledků. Dále by bylo možné v rámci videoanalýzy dosáhnout přesnějších výsledků díky

automatickému pozicování klíčových bodů s využitím senzorů (neboli markerů)

inerčních systémů, které fungují na principu gyroskopů a informují o změně polohy

v čase, jak udává Kolář et al. (2009a). Také by bylo vhodné využít pokročilý analyzační

Bakalářská práce Hodnocení tenisového úderu pomocí kvalitativního vyšetření funkčního pohybu

92

program, který je schopen automatické detekce klíčových bodů v jednotlivých snímcích

videozáznamu.

Pro možné rozšíření práce do budoucna by bylo vhodné porovnávat dvě

homogenní skupiny hráčů, zvolit více pozorovatelů a zaměřit se konkrétně na jeden

vybraný aspekt pohybu. Dále by bylo opravdu přínosné vytvořit sestavu cviků zaměřenou

na zlepšení oslabené posturální stabilizace u tenisty s cílem zlepšit aktivaci trupu v úderu

a potažmo tenisový výkon.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí základních poznatků pro provedení

optimálního forhendu a dále možného způsobu jeho hodnocení.

Ucelený postup hodnocení sportovního výkonu umožňuje právě kvalitativní

diagnostika pohybu. Tento postup jsem aplikovala při hodnocení tenisového forhendu u

11 probandů. Pro diagnostiku jsem využila videoanalýzu ze Slow-motion záznamu a

společně s použitím programu Tracker a senzoru Zepp Tennis 2 jsem

získala objektivizační parametry, jimiž jsou úhlové nastavení tělesných segmentů, úhlová

rychlost rotace osy boků a ramen či rychlost míče, spin míče nebo procentuální úspěšnost

odpalu míče středem hlavy rakety. Tyto výsledky jsem společně s kvalitativním

hodnocením zapojení klíčových znaků a vyšetřením posturální stabilizace v rámci

konceptu DNS zahrnula do kompletního hodnocení úderu hráče.

V praktické části jsem dále hodnotila funkční zapojení zúčastněných tělesných

segmentů pomocí mnou vytvořené tabulky s názvem Kvalitativní hodnocení pohybu.

Naměřené úhlové parametry byly využity k lepšímu kompletnímu zhodnocení úderu.

Došla jsem k závěru, že není možné stanovit jednotné ideální úhlové nastavení tělesných

segmentů, vždy je potřeba respektovat individualitu hráče. Významnější podíl na kvalitu

úderu má úhlová rychlost rotace osy ramen a osy boků oproti prostému úhlovému

nastavení jednotlivých tělesných segmentů.

V rámci hodnocení forhendu jsem u probandů zjistila, že má posturální stabilizace

jedince vliv na kvalitu aktivace trupu v jednotlivých fázích úderu, což bylo viditelné na

jednotlivých snímcích z videoanalýzy. Zároveň se prokázal vliv kvality posturální

stabilizace na úhlové rychlosti rotace osy boků a osy ramen. Dalším přínosem práce byla

zpětná vazba pro zúčastněné probandy. Výsledné hodnocení může být jakýmsi vzorem

pro trenéry, obzvláště díky tabulce Kvalitativního hodnocení pohybu, která pomáhá

snadno objevit odchylky v zapojení klíčových znaků úderu.
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