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1 Formální zpracování práce

Bodové hodno-
cení 0-5

pro každou ka-
tegorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5

1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační
norma)

5
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1.7 Odborná úroveň textu 5

1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5

2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5

2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4

2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vy-
hledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbor-
nými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků re-
šerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4

3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita tera-
peutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů.
Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP hodnocení
souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí li-
terární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k experi-
mentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou
praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace
hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a po-
rovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí
všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šet-
ření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5
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7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 96

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do po-
sudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Bakalářská práce Karolíny Vojtěchovské zpracovává téma, které je velmi přínosné pro klinikou
a trenérskou praxi. Hodnotí možnosti využití kvalitativního hodnocení jednotlivých prvků po-
hybu pomocí videoanalýzy u tenisového úderu, přesněji otevřeného forhandu. V běžné praxi
fyzioteraput i trenér řeší otázku, jak globální pohyb hodnotit, zda se zaměřit biomechanicky na
úhlová postavení v kloubech, které je dobře měřitelná a jaká je případná souvislost segmentál-
ního nastavení s posturou sportovce.

Teoretická část obsahuje přehledný popis techniky hry, biomechanických principů, koordinací
a posturou. Dále pak popisuje jednotlivé typy kvalitativního hodnocení a jeho metodiky.
Pro tuto rešeršní část byly použity jak knižní zdroje, tak zahraniční články, které se touto pro-
blematikou zabývají.

V praktické části velmi oceňuji počet probandů, kterých bylo naměřeno 11.
I přes nevelkou homogenitu skupiny byla měření popsána velmi podrobně a logicky. Nejprve
byl hráč vyšetřen pomocí posturálních testů DNS. Po individuální rozcvičce a rozehraní byl
hráč poučen. Hráč používal vlastní raketu, na kterou mu byl umístěn senzor Zepp Tennis 2 a
následně byla pořízena videoanalýza, která byla hodnocena pomocí softwarového programu
Tracker.
V metodice si studentka dobře poradila s návazností na cíle práce, které si v této části chtěla
ověřit. Ověření nemá prozatím objektivní dopady kvůli nevelkému množství probandů a pří-
padné kontrolní skupině.
Autorka na tuto skutečnost však sama upozorňuje a je si těchto limitů vědomá - mohou pro ni
být inspirací v případné diplomové práci.
Diskuze teoretické části odpovídá vyhledané literatuře a je dobře propojená s diskuzí praktické
části, kde jsou srovnány naměřené výsledky s již publikovanými studiemi.

Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji jí k obhajobě, svým obsahem i formou odpo-
vídá požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Jaké výhody nebo přínos by měl tento způsob analyzování pohybu pro sportovní trenérství
či klinickou praxi?
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2. Jak si vysvětlujete fakt, že že významnější podíl na kvalitu úderu má úhlová rychlost rotace
osy ramen a osy boků oproti prostému úhlovému nastavení jednotlivých tělesných segmentů,
což se ukázalo v pozorování.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student změ-
nit či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka: výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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